作成日：令和５年９月22日

守山まるごと活性化　議事要旨　　　作成者：川嶋

日時： 令和５年９月21日（木）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

会議要旨

会議名： 第３回　ホタルプロジェクト会議

吉身会館１階大会議室

ホタルプロジェクト推進員

吉身会館　竹村館長、川嶋

議題

・ ホタルの幼虫飼育展示にかかる飼育方法等について

・ 学区民のつどいにおける園児の作品展示等および運営サポーターについて

・ ホタル幼虫放流事業について

・ まるごと活性化推進事業終了後の「吉身学区ホタルを守ろうプロジェクト」の位置付けについて

・ 吉身川における遮光ネットの取付け作業について

・ 福祉の心を育てるつどいにおけるホタル幼虫の展示について

 福祉の心を育てるつどいにおけるホタル幼虫の展示について

・11月12日（日）午前10時から正午まで、吉身小学校体育館で開催される標題のつどいにおいて、

　ホタル幼虫を展示し、広報啓発活動を行う。参加者は３名を予定。

学区民のつどいにおける園児の作品展示等および運営サポーターについて

・10月８日（日）午前９時から午後２時30分まで、吉身小学校運動場他で開催される標題のつどいにお

内容

ホタルの幼虫飼育展示にかかる飼育方法等について

・９月末までにホタルの幼虫を受け取り、会館で10月から２月までホタルの幼虫を飼育する。

・各自治会が隔週交代で水槽の水替えを行う際の当番表およびマニュアルについて確認した。

　いて、学区内園児制作の絵およびホタル幼虫を展示し、広報啓発活動を行う。参加者は４名を予定。

・他には、もっとしっかりした組織づくりが必要ではないか、よりホタルが飛び交い定着するような活動を
　行い、学区民に広く周知や情報提供をしていくべきではないか等、積極的な意見交換がなされた。

 ホタル幼虫放流事業について

・事務局から若鮎こども園に、ホタル幼虫放流事業の実施について正式な依頼文書を発出する。

次回以降に
ついて

ホタル幼虫放流事業および吉身川遮光ネットの取付け作業の参加者等を決定する
予定。

吉身川における遮光ネットの取付け作業について

・ホタル幼虫の生育環境を整備するため、３月中旬頃に立入町の吉身川で遮光ネットの取付け作業を

　行う。なお、取り外しは７月頃に行う予定。

まるごと活性化推進事業終了後の「吉身学区ホタルを守ろうプロジェクト」の位置付けについて

・来年度以降の本プロジェクトの位置付けについて、主に、「ア　自治会長会の一部として位置付ける場
　合」と「イ　まちづくり推進会議の一部会として位置付ける場合」のいずれかで、各出席者から意見を
　伺った。その結果、イよりもアの方が即決して活動できる、活動しやすいという意見が大半を占めたた
　め、当面は「自治会長会の一部」として活動を続けながら、適宜、活動内容等を見直す方針となった。

決定事項 次回会議　令和６年１月18日（木）午後６時30分から

・実施日時は令和６年２月27日（火）午前９時30分から午前11時30分までとし、他に予備日も設ける。